[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

3 мая 2018 года                                                                                                      № 454 -п
	Об общественном совете в сфере закупок при администрации городского округа Перевозский Нижегородской области

В целях реализации на территории городского округа Перевозский Нижегородской области единой государственной политики в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд городского округа Перевозский Нижегородской области, развитию и реализации контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд городского округа Перевозский Нижегородской области, администрация городского округа Перевозский Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1.Создать при администрации городского округа Перевозский Нижегородской области общественный совет в сфере закупок
2.Утвердить прилагаемое положение об общественном совете в сфере закупок при администрации городского округа Перевозский Нижегородской области.
3.Утвердить прилагаемый состав общественного совета в сфере закупок при администрации городского округа Перевозский Нижегородской области.
4.Постановление администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области от 11 ноября 2015 года № 1245-п «Об  общественном совете при администрации  Перевозского муниципального района  Нижегородской области в сфере закупок» отменить.

5.Организационно-правовому управлению администрации городского округа Перевозский (Шемякина Н.Ф.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании городского округа Перевозский Нижегородской области газете «Новый путь» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Перевозский в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http:// pvzrayon.ru/.
6.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
7.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления                                                                  Н.М. Трунина
                 УТВЕРЖДЕНО
                                                                                  постановлением  администрации городского округа Перевозский
Нижегородской области
от 3 мая 2018 года № 454-п
Положение

об общественном совете в сфере закупок при администрации городского округа Перевозский  Нижегородской области
(далее – Положение)

1.Общие положения
1.1.Общественный совет в сфере закупок при администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (далее - Общественный совет в сфере закупок) является коллегиальным совещательным органом и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.2.Общественный совет в сфере закупок формируется на основе добровольного участия членов в его деятельности.

1.3.Общественный совет в сфере закупок осуществляет взаимодействие с органами исполнительной власти, органами местного самоуправления,  общественными объединениями, иными институтами гражданского общества и экспертами в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

1.4.Общественный совет в сфере закупок осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, Законов Нижегородской области и иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов городского округа Перевозский Нижегородской области, а также настоящего Положения.

1.5.Члены Общественного совета в сфере закупок должны обладать знаниями в одной из следующих приоритетных сфер деятельности:

- государственное регулирование в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

- бюджетный процесс;

- развитие отдельных отраслей экономики;

- государственное стратегическое управление;

- совершенствование государственного управления;

- развитие малого и среднего бизнеса;

- поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций.

1.6.В соответствии с приоритетными сферами к профессиональной квалификации кандидатов в состав Общественного совета в сфере закупок предъявляются следующие требования: высшее профессиональное образование, наличие опыта работы (предпочтительно в руководящей должности) в организации, ведущей деятельность в одной из приоритетных сфер, наличие публикаций, опыта выступлений в средствах массовой информации по темам, относящимся к приоритетным сферам, наличие опыта участия в работе совещательных и (или) экспертных органах.

1.7.Решения Общественного совета в сфере закупок носят рекомендательный характер.

1.8.Состав Общественного совета в сфере закупок определяется администрацией городского округа Перевозский Нижегородской области с учетом пунктов 1.5 и 1.6  настоящего Положения.

1.9.В состав Общественного совета в сфере закупок входят председатель и члены Общественного совета в сфере закупок. Председатель Общественного совета в сфере закупок избирается членами Общественного совета  в сфере закупок из своего состава.

1.10.Общественный совет в сфере закупок состоит из пяти членов, включая председателя.

1.11.Членами Общественного совета в сфере закупок не могут быть:

а) судьи, депутаты, иные лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, государственные должности Нижегородской области, должности государственной гражданской службы Нижегородской области, должности муниципальной службы, а также лица, замещающие выборные должности в органах местного самоуправления;

б) лица, признанные недееспособными или ограниченно дееспособными по решению суда;

в) лица, имеющие неснятую и непогашенную судимость;

г) лица, имеющие двойное гражданство.

1.12.Полномочия члена Общественного совета  в сфере закупок прекращаются в случае:

а) подачи членом Общественного совета в сфере закупок заявления о добровольном выходе из состава Общественного совета в сфере закупок;

б) неспособности по состоянию здоровья участвовать в работе Общественного совета в сфере закупок;

в) вступления в законную силу вынесенного в отношении члена Общественного совета в сфере закупок обвинительного приговора суда;
г) возникновения оснований, предусмотренных пунктом 1.12 настоящего Положения;

д)  смерти члена Общественного совета в сфере закупок.

1.13.Член Общественного совета в сфере закупок может быть исключен из состава Общественного совета в сфере закупок по решению членов Общественного совета в сфере закупок в случаях, если он не участвовал в работе Общественного совета в сфере закупок более 6 месяцев непрерывно без уважительной причины либо совершил действия, порочащие его честь и достоинство.

2.Задачи Общественного совета в сфере закупок

2.1.Основными задачами Общественного совета  в сфере закупок являются:

а) содействие комплексному развитию экономики района, укреплению малого и среднего бизнеса на принципах добросовестной конкуренции, социальной ответственности, рыночных отношений, защиты собственности, свободы предпринимательства, деловой этики;

б) подготовка предложений по совершенствованию законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;

в) осуществление независимого мониторинга закупок, участие в антикоррупционной работе и оценке эффективности закупок, в том числе оценка осуществления закупок и результатов исполнения контрактов в части их соответствия требованиям законодательства Российской Федерации;

г) обращение от своего имени, в государственные органы и муниципальные органы с заявлением о проведении мероприятий по контролю за действиями (бездействием) юридических и физических лиц, осуществляющих деятельность в сфере закупок;

д) обращение от своего имени в правоохранительные органы в случаях выявления в действиях (бездействии) участников контрактной системы в сфере закупок признаков состава преступления;

е) предварительное обсуждение и рассмотрение проектов общественно значимых нормативных правовых актов, иных документов в сфере муниципальных закупок, разрабатываемых органами местного самоуправления, иными муниципальными органами и организациями городского округа Перевозский Нижегородской области;

ж) содействие малому и среднему бизнесу в развитии экономических, научно-технических связей и сотрудничества, развитие конкурентоспособности экономики района;

з) содействие формированию наиболее оптимальных механизмов осуществления муниципальных закупок;

и) выполнение иных задач, связанных с совершенствованием контрактной системы в сфере закупок в городском округе Перевозский Нижегородской области.
3.Формы деятельности Общественного совета в сфере закупок

3.1.Основной формой деятельности Общественного совета в сфере закупок являются заседания, которые проводятся в соответствии с планом работы по мере необходимости.

3.2.Правом созыва внеочередного заседания Общественного совета в сфере закупок обладают председатель Общественного совета в сфере закупок, не менее половины членов Общественного совета в сфере закупок и глава администрации городского округа Перевозский Нижегородской области.

3.3.Заседание Общественного совета в сфере закупок считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от списочного состава Общественного совета в сфере закупок.

3.4.Члены Общественного совета в сфере закупок информируются о повестке дня, сроке и месте проведения заседания Общественного совета в сфере закупок не позднее, чем за 5 дней до его проведения.

3.5.На каждом заседании Общественного совета в сфере закупок ведется протокол, который оформляется секретарем и подписывается председателем и членами Общественного совета в сфере закупок. Протокол заседания Общественного совета в сфере закупок публикуется на официальном  сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области.

3.6.Решения Общественного совета в сфере закупок принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Общественного совета в сфере закупок. При равенстве голосов председатель Общественного совета в сфере закупок имеет право решающего голоса.

3.7.Председатель Общественного совета в сфере закупок:

а) определяет приоритетные направления деятельности Общественного совета в сфере закупок;

б) распределяет обязанности и поручения между членами Общественного совета в сфере закупок;

в) руководит работой Общественного совета в сфере закупок;

г) проводит заседания Общественного совета в сфере закупок;

д) координирует реализацию решений Общественного совета в сфере закупок.

3.8.Члены Общественного совета в сфере закупок:

а) участвуют в мероприятиях, проводимых Общественным советом в сфере закупок, а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;

б) вносят предложения по формированию повестки дня заседания Общественного совета в сфере закупок;

в) знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых проблем, высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания и предложения по проектам принимаемых решений и протоколу заседания Общественного совета в сфере закупок;

г) участвуют в заседаниях Общественного совета в сфере закупок;

д) предлагают кандидатуры экспертов для участия в заседаниях Общественного совета в сфере закупок;

е) обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании.

ж) содействуют реализации решений Общественного совета в сфере закупок.

3.9.Секретарь Общественного совета в сфере закупок определяется председателем и осуществляет следующие функции:

а) готовит проект повестки заседания Общественного совета в сфере закупок и проект протокола заседания Общественного совета в сфере закупок;

б) организует текущую деятельность Общественного совета в сфере закупок и координирует деятельность его членов;

в) организует и осуществляет контроль за выполнением решений Общественного совета;

г) информирует членов Общественного совета в сфере закупок о времени, месте и повестке дня его заседания, а также об утвержденных планах работы Общественного совета в сфере закупок

д) обеспечивает во взаимодействии с администрацией городского округа Перевозский Нижегородской области подготовку информационно-аналитических материалов к заседаниям по вопросам, включенным в повестку дня.

3.10.Члены Общественного совета в сфере закупок обязаны лично участвовать в заседаниях Общественного совета в сфере закупок и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

3.11.Общественный совет в сфере закупок для выполнения возложенных на него задач имеет право создавать по вопросам, отнесенным к компетенции Общественного совета в сфере закупок, постоянно действующие или временные комиссии и рабочие группы.

3.12.Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного совета в сфере закупок осуществляет администрация городского округа Перевозский Нижегородской области.

3.13.Контроль исполнения решений Общественного совета в сфере закупок осуществляет секретарь Общественного совета в сфере закупок.
3.14.Протоколы заседаний Общественного совета в сфере закупок и материалы, подготовленные к заседаниям Общественного совета в сфере закупок, хранятся в отделе экономики и муниципального заказа администрации городского округа Перевозский Нижегородской области.

3.15.Заседания Общественного совета в сфере закупок являются открытыми для представителей средств массовой информации с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите государственной и иной охраняемой законом тайны, а также соблюдения прав граждан и юридических лиц.

4.Размещение информации о деятельности Общественного совета в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

4.1.На  официальном сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области  в сети «Интернет» (далее - сайт) создается раздел для размещения информации о деятельности Общественного совета в сфере закупок.

4.2.В указанном разделе сайта подлежит обязательному размещению следующая информация:

а) положение об Общественном совете в сфере закупок;

б) состав Общественного совета в сфере закупок;

в) план основных мероприятий Общественного совета в сфере закупок на год;

г) повестка заседания Общественного совета в сфере закупок (не позднее трех календарных дней до дня проведения заседания);

д) протоколы всех заседаний Общественного совета в сфере закупок (не позднее десяти календарных дней после дня проведения заседания);

е) копии заключений Общественного совета в сфере закупок по результатам предварительного обсуждения проектов нормативных правовых актов;

ж) другая информация о деятельности Общественного совета в сфере закупок.

__________________________________

	Ведущий специалист отдела экономики и муниципального заказа администрации городского округа Перевозский
	                    Н.Ю. Софонова

26 апреля 2018 года

УТВЕРЖДЕН
постановлением  администрации

городского округа Перевозский
Нижегородской области

 от 3 мая 2018 года № 454-п
Состав

общественного совета в сфере закупок при администрации городского округа Перевозский Нижегородской области

	Кузнецова Татьяна Дмитриевна
	- юрист Государственного учреждения - Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации по Перевозскому району Нижегородской области
(по согласованию);

	Тюрина Наталья Ивановна

	- пенсионер (по согласованию);

	Таунова Светлана Валерьевна
	- руководитель дополнительного офиса № 9042/0311 Волго-Вятского банка ПАО «Сбербанк России» (по согласованию);

	Чиркова Галина Анатольевна
	- начальник страхового отдела в г. Перевоз, Нижегородского филиала общества с ограниченной ответственностью «Росгосстрах» в Нижегородской области (по согласованию);

	Доможирова Елена Юрьевна
	- индивидуальный предприниматель, представитель малого и среднего бизнеса района (по согласованию).

_______________________
	Ведущий специалист отдела экономики и муниципального заказа администрации городского округа Перевозский
	                    Н.Ю. Софонова

26 апреля 2018 год